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AI SIGG.RI CLIENTI 

                                                 LORO SEDI/INDIRIZZI 
 
OGGETTO: Crediti d’imposta per investimenti 4.0 e per ricerca e sviluppo: nuovi 

obblighi di comunicazione per l’utilizzo in compensazione e approvazione dei modelli 
di comunicazione. 

                                
               
Gentili Clienti, 

 

L’art. 6 del DL 29.3.2024 n. 39 ha introdotto la necessità di effettuare alcune 
comunicazioni per utilizzare in compensazione i crediti d’imposta per investimenti 
4.0 e ricerca e sviluppo. 

Nell’attesa delle previste disposizioni attuative del Ministero delle Imprese e del made 
in Italy, con la ris. 12.4.2024 n. 19, l’Agenzia delle Entrate aveva sospeso la 
possibilità di utilizzare in compensazione tali crediti d’imposta. 

Con il DM 24.4.2024 sono stati approvati i modelli di comunicazione, definendone 
contenuto e modalità d’invio.  

In tal modo è possibile riprendere la compensazione dei crediti d’imposta che era 
stata sospesa previo l’invio di idonea comunicazione ex-ante. 

 

Modalità di compilazione ed invio dei modelli di comunicazione 

Da lunedì 29 aprile ore 12, è attiva la procedura di comunicazione ai fini della 
compensazione dei crediti d'imposta 4.0 e R&S&I&D sul sito del GSE. 

 

Nello specifico, sono stati approvati due diversi modelli di comunicazione dei dati e 
delle altre informazioni per l’applicazione dei crediti d’imposta riguardanti: 

• gli investimenti in beni strumentali nuovi funzionali alla trasformazione 
tecnologica e digitale delle imprese (Allegato 1 al DM 24.4.2024); 

• gli investimenti in attività di ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e 
ideazione estetica (Allegato 2 al DM 24.4.2024). 
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L'invio dei modelli consentirà, in particolare, la compensazione dei crediti 
d'imposta 4.0 per investimenti effettuati dal 1° gennaio 2023 (ad eccezione di 
quelli validamente prenotati entro il 31/12/2022, che restano compensabili 
inserendo come anno di riferimento "2022", anno di avvio dell'investimento). 

 

Per i nuovi investimenti, ai fini della fruizione delle suddette agevolazioni, le 
imprese sono tenute a comunicare preventivamente in via telematica: 

 

• l’importo complessivo degli investimenti che si intendono effettuare dal 
30.3.2024 (data di entrata in vigore del DL 39/2024): con l'art. 6 del d.l. n. 

39/2024 la fruizione dei citati crediti d'imposta relativi agli investimenti 
effettuati dal 30 marzo 2024 (data di entrata in vigore del d.l. n. 39/2024) è 
stata invece subordinata ad una duplice comunicazione: una preventiva, 

per indicare "l'ammontare complessivo degli investimenti che si 
intendono effettuare" nonché "la presunta ripartizione negli anni del 

credito e la relativa fruizione" e un'altra, successiva, al completamento 
dell'investimento. Ciò posto, per quanto concerne la comunicazione da 
inviare ex ante tenuto conto della finalità di questo modello – che è quella di 

avere la "disponibilità dei dati inerenti all'andamento della spesa di Transizione 
4.0" – nonché del fatto che i dati richiesti dal modello emergono solo dopo che 

le imprese si sono concretamente determinate ad effettuare gli investimenti in 
esame, in assenza di precise indicazioni,  la comunicazione è preventiva 

quando viene inviata entro un congruo termine che decorre dal momento in 
cui viene effettuato l'ordine del bene strumentale 4.0 (o dei beni 
strumentali, materiali e altri asset agevolati dal credito R&D) oppure da 

quando l'impresa manifesta l'impegno a svolgere le attività agevolate dal 
credito R&D.   

• la fruizione negli anni dell’agevolazione. 
 

La comunicazione deve inoltre essere aggiornata al completamento di tali 
investimenti. 

 

La comunicazione telematica di completamento degli investimenti va effettuata, per 
espressa disposizione, anche per gli investimenti realizzati dall’1.1.2024 al 
29.3.2024 (giorno antecedente alla data di entrata in vigore del DL 39/2024). 
 
Visto l’importanza della trasmissione delle comunicazioni che costituiscono 
condizione per la fruibilità dei crediti, vi chiediamo cortesemente di informarci 
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su eventuali investimenti dello scorso anno non ancora comunicatoci, 

completati e/o interconnessi, di eventuali nuovi investimenti in corso o già 
completati nel 2024 (con conferma di ordini a fornitori già avvenuti) o previsti 
per l’anno corrente, così da provvedere, previo appuntamento con lo Studio,  

alla definizione della comunicazione preventiva ex-ante da inviare al ministero. 
                              

   
Con i più cordiali saluti. 
 

DUEVILLE, 03/05/2024                    
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